
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА –1216/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд

 

25 июля 2018 года                                                                                             г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), рассмотрев жалобу ИП
Валиуллиной <…> (далее – Заявитель) на действия заказчика – МКУ «Управление ЖКХ города» МО город Новороссийск при
проведении уполномоченным органом - администрацией МО город Новороссийск электронного аукциона: «Приобретение
ели искусственной Боярской в комплекте с электрической гирляндой и набором шаров» (извещение № 0118300013318000984) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю поступила жалоба Заявителя о нарушении
Заказчиком Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением требований Закона о контрактной системе.
Заказчиком установлены избыточные требования к поставляемым товарам.

Представители заказчика, уполномоченного органа с доводами жалобы не согласились. Аукционная документация
соответствует требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом - администрацией МО город Новороссийск проводился электронный аукцион: «Приобретение ели
искусственной Боярской в комплекте с электрической гирляндой и набором шаров» (извещение № 0118300013318000984).

Начальная (максимальная) цена контракта – 6 700 000,00 рублей.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и
размещенная в единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе наряду с
информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

На основании п.1), п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе заказчик при описании в документации о закупке объекта
закупки должен руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований,
патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны происхождения товара, требования к
товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания влекут за собой ограничение
количества участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки указания на товарный знак при
условии сопровождения такого указания словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых
размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей, требований, условных обозначений и
терминологии, касающихся технических характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств) товара,
работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые предусмотрены техническими регламентами,
принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением соответствия
поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком при
составлении описания объекта закупки не используются установленные в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о стандартизации показатели,
требования, условные обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных обозначений и терминологии.

Согласно ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

В соответствии с п.2) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе наряду с
информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к содержанию,
составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Заказчиком в разделе 2 «Описание объекта закупки» установлены следующие требования к закупаемым товарам:

consultantplus://offline/ref=B72D2609D192D8ED2825B12D1E9DB0B623906868D69411151B7037777CBD0D78A550DAC90C1F2FEEM3Y2N


№ п/п
Наименование товара,

входящего в объект
закупки

Требования, установленные в отношении закупаемого товара (показатели, в
соответствии с которыми будет устанавливаться соответствие)

Наименование показателя, ед.изм.
показателя

Описание, значение

1 Ель искусственная

высота, м не менее 20

ширина нижних веток, м не менее 8,5

общий вес, кг не менее 4200

хвоя двухцветная из полиэтилена

2 Электрическая гирлянда

лампы

обзор, ° не менее 360

напряжение,В не менее 12
мощность, Вт не менее 0,36

ток, мА не менее 30
шар белый

рабочая температура, °С от -20 до +60
сетевой контроллер эффектов

контролируемые светодиоды, шт
не менее 7950
не более 8050

напряжение тока,В не менее 12
рабочая температура, °С от -20 до +60

3 Набор шаров

размер, мм не менее 195

цвет
золото (глянцевое) в пределах колорамы

производителя

 

4 Пригруз
вес, т не менее 12

материал блок железобетонный

 

По мнению заявителя, заказчиком установлены избыточные требования, которые вводят участников закупки в заблуждение.

Заявителем не представлены документы, подтверждающие отсутствие возможности поставить товар, требуемый
заказчиком.

Заказчиком при описании объекта закупки установлены максимальные и (или) минимальные значения показателей, а также
значения показателей, которые не могут изменяться.

Кроме того, заказчиком представлены три коммерческих предложения, подтверждающие возможность поставки
закупаемых товаров.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Валиуллиной <…> необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта
(извещение № 0118300013318000984).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

 


	РЕШЕНИЕ

